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1. Lịch sử phát triển của Kế toán giảm giá trị
tài sản

Kế toán giảm giá trị tài sản là một khái niệm
trong mô hình giá gốc. Khi một đối tượng được ý
định sử dụng trong dài hạn, sự can thiệp của giá gốc
đó là phân bổ giá trị đầu tư của tài sản đó thông qua
khấu hao. Nói cách khác, khấu hao là việc phân bổ
một cách có hệ thống giá trị của tài sản trong quá
trình sử dụng của tài sản, phản ánh giá trị của tài sản
giảm xuống do hao mòn. Tuy nhiên, khấu hao
không phản ánh được sự thay đổi giá trị hiện tại của
tài sản. Kế toán giảm giá trị tài sản bổ sung cho khấu
hao tài sản trong mô hình giá gốc khi giá trị sổ sách
của tài sản vượt quá giá trị có thể thu hồi. Do đó,
lịch sử phát triển của kế toán giảm giá trị tài sản có
mối liên hệ mật thiết với sự phát triển của khấu hao
tài sản. 

Yêu cầu kế toán đặc biệt cho tài sản cố định đã
phát sinh trong thời kỳ cách mạng công nghiệp. Một
số phương pháp đã được áp dụng, trong đó có khấu
hao. Khấu hao được sử dụng phổ biến trong thế kỷ
thứ 19, nhưng không bắt buộc ở hầu hết các nước
cho đến nửa đầu thế kỷ 20. Yêu cầu mang tính pháp

lý gần như sớm nhất đối với kế toán  ghi nhận chi
phí định kỳ tài sản cố định đó  là Luật công ty năm
1884 của Đức. Tuy nhiên, do nhiều nguyên nhân
công ty còn phát sinh các khoản chi phí bất thường
đối với tài sản làm giảm giá trị tài sản một cách
không mong đợi. Việc ghi nhận những khoản chi
phí không mong đợi này đã được chấp nhận trong
thực tiễn công tác kế toán nhưng đến đầu thế kỷ thứ
20 vẫn chưa được ban hành qui định chính thức.
Đến năm 1937, Luật công ty của Đức cho phép ghi
giảm giá trị tài sản, và sau đó nhiều tác giả yêu cầu
phải thực hiện kế toán giảm giá trị tài sản. Qui định
ghi giảm giá trị tài sản chỉ chính thức được ban hành
trong Luật công ty Đức năm 1965.

Tại Anh và Mỹ, sự phát triển của qui định về kế
toán trong luật chung cho công ty chậm hơn so với
Đức, bắt đầu từ thập niên 1930. Tuy nhiên, thức tỉnh
từ vụ  Phố Wall phá sản , thời đại của thiết lập chuẩn
mực kế toán chính thức bắt đầu. Trong những năm
đầu, các chuyên gia kế toán phản đối mạnh mẽ việc
ghi giảm giá trị tài sản. Trong thập kỷ sau chiến
tranh, việc ghi giảm giá trị tài sản chỉ được bàn luận
lác đác trong giới học thuật Mỹ. 
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Cuộc tranh luận mới trong vấn đề ghi giảm giá trị
tài sản lại phát sinh từ đầu thập niên 1980. Việc
nhận thức về kế toán ghi giảm giá trị tài sản rất khác
nhau. Thách thức đối với những nhà thiết lập chuẩn
mực kế toán Mỹ (FASB) đó là phải xác định phạm
vi ghi giảm giá trị tài sản nhằm mục đích chấm dứt
lạm dụng trong thực hành. Chuẩn mực kế toán đầu
tiên về giảm giá trị tài sản -  SFAS 121 được đưa ra
thảo luận vào năm 1990, bản thảo vào năm 1993 và
chính thức ban hành năm 1995, sau đó được thay
thế bằng SFAS 144 năm 2001. 

Chuẩn mực kế toán quốc tế giảm gia trị tài sản
(IAS 36 ) ban hành năm 1998 và được sửa đổi năm
2004.

2. Các động lực thúc đẩy nhà quản lý áp dụng
kế toán ghi giảm giá trị tài sản: 

Tại Mỹ, trong những năm chưa áp dụng Chuẩn
mực kế toán giảm giá trị tài sản đã có nhiều công  ty
công bố áp dụng kế toán ghi giảm giá trị tài sản. Một
số nghiên cứu đã chỉ ra các động lực chủ yếu sau
đây thúc đẩy công ty tuyên bố ghi giảm giá trị tài
sản.

2.1. Sự thay đổi nhà quản lý
Dựa trên dữ liệu của 120 công ty tại Mỹ trong

khoảng thời gian 1981-1985 đã tuyên bố ghi giảm
giá trị tài sản cho thấy phần lớn quyết định ghi giảm
giá trị tài sản xuất hiện khi có sự thay đổi nhà quản
lý cấp cao, như Giám đốc điều hành, Tổng giám
đốc, Giám đốc tài chính, đặc biệt là sự xuất hiện nhà
quản lý mới từ bên ngoài công ty. Sự thay đổi của
nhà quản lý cấp cao có ảnh hưởng trực tiếp tới ghi
giảm giá trị tài sản do một số nguyên nhân như thay
đổi công nghệ, thay đổi phương thức điều hành
công ty,...

2.2. Điều khiển thu nhập
Ghi giảm giá trị tài sản trong nhiều trường hợp

nhằm che giấu một số khoản thu nhập không bình
thường và tạo các khoản dự trữ cho các kỳ sau. Do
đó, thu nhập giảm xuống so với giá trị mong đợi.
Ngược lại, một số công ty trì hoãn ghi nhận giảm
giá trị tài sản đến thời gian thuận lợi khi tác động
đến báo cáo tài chính ở mức thấp nhất. Khi công ty
có lợi nhuận trong năm tài chính, họ có thể ghi giảm
giá trị một số tài sản nếu việc đó không ảnh hưởng
quá lớn đến báo cáo tài chính. 

Ghi giảm giá trị tài sản có thể ảnh hưởng tới việc
sử dụng thông tin trên báo cáo tài chính. Quan điểm
phê bình cho rằng việc ghi giảm giá trị tài sản làm
giảm giá trị khấu hao tài sản của những kỳ sau. Một
số công ty cố tình ghi giảm giá trị tài sản mặc dù
điều đó làm cho kết quả kinh doanh của công ty
giảm sút. Những năm sau, công ty được phục hồi,
kết quả kinh doanh trở nên tốt hơn vì chi phí khấu
hao tài sản thấp. 

3. Kế toán giảm giá trị tài sản theo Chuẩn mực
kế toán quốc tế số 36 (IAS36)

Mục đích của Chuẩn mực kế toán quốc tế số 36
(IAS36) – giảm giá trị tài sản là nhằm đảm bảo giá
trị ghi sổ của tài sản không vượt quá giá trị có thể
thu hồi. Nếu giá trị ghi sổ lớn hơn giá trị có thể thu
hồi, IAS 36 yêu cầu ghi giảm giá trị tài sản. Chuẩn
mực này áp dụng với các đối tượng là Tài sản cố
định hữu hình, Tài sản cố định vô hình, Lợi thế
thương mại, Các khoản đầu tư vào công ty con,
công ty liên doanh, công ty liên kết.

Các dấu hiệu giảm giá trị tài sản: Khi có một
trong các dấu hiệu giảm giá trị tài sản sau, doanh
nghiệp phải xác định giá trị có thể thu hồi của tài
sản:

- Tài sản không còn sử dụng được do hỏng hóc,
lỗi thời, chờ thanh lý;

- Hiệu quả từ việc sử dụng tài sản giảm sút;
- Sự thay đổi lớn trong môi trường công nghệ,

luật pháp, kinh tế và thị trường ảnh hưởng bất lợi
đến hiệu quả của tài sản;

- Lãi suất trên thị trường tăng cao làm giảm đáng
kể giá trị giá trị hiên tại của giá trị thu hồi của tài
sản;

- Vốn đầu tư của các bên tham gia vượt quá vốn
chủ sở hữu trên Báo cáo hợp nhất của Công ty liên
doanh, liên kết. 

Các dấu hiệu giảm giá tài sản trên có thể được
xác định đối với một tài sản độc lập hoặc một nhóm
tài sản có ảnh hưởng một cách độc lập tới luồng tiền
trong tương lai của doanh nghiệp (gọi là đơn vị tạo
tiền – CGU). Việc xác định dấu hiệu giảm giá và ghi
nhận giảm giá trị tài sản nếu cần phải được thực
hiện ít nhất định kỳ hàng năm.

Đánh giá giá trị thu hồi của tài sản:
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Xác định giá trị thu hồi của tài sản dựa trên giá trị
hợp lý: Giá trị hợp lý của tài sản được xác định trên
thị trường hoạt động (active market): Hàng hóa
được trao đổi trên thị trường đồng nhất, luôn tìm
thấy người mua và người bán cho từng loại hàng
hóa, giá cả được công bố. Giá trị thu hồi của tài sản
được xác định bằng giá trị hợp lý trừ (-) chi phí bán
tài sản.

Xác định giá trị thu hồi dựa vào giá trị hiện tại
của luồng tiền trong tương lai từ việc sử dụng tài
sản: Phương pháp này được sử dụng khi thiếu thông
tin đáng tin cậy trên thị trường hoạt động để xác
định giá trị hợp lý của tài sản. Doanh nghiệp cần
ước tính luồng tiền luân chuyển từ việc sử dụng tài
sản, thời gian sử dụng, lãi suất sử dụng chiết khấu
để làm cơ sở xác định giá trị thu hồi của tài sản.

Sự cần thiết áp dụng kế toán ghi giảm giá trị
tài sản tại Việt Nam

Hiện tại, các doanh nghiệp Việt Nam đang áp
dụng kế toán tuân thủ Chuẩn mực kế toán Việt Nam
và Chế độ kế toán do Bộ Tài chính ban hành. Đã có
26 Chuẩn mực kế toán Việt Nam được ban hành trên
cơ sở vận dụng có chọn lọc Chuẩn mực kế toán
quốc tế,  phù hợp với điều kiện kinh tế tại Việt Nam.
Từ năm 2001 - khi ban hành chuẩn mực kế toán Việt
Nam đầu tiên đến nay, chế độ kế toán và thực tiễn
công tác kế toán đã có sự thay đổi đáng kể, hội nhập
với thông lệ kế toán quốc tế. Chuẩn mực kế toán
quốc tế số 36 (IAS 36 ) – Giảm giá trị tài sản- chưa
được áp dụng tại Việt Nam. Giá trị tài sản được ghi
nhận theo nguyên tắc giá gốc. Tuy nhiên,  trong quá
trình sở hữu và sử dụng tài sản, kế toán điều chỉnh
giá trị giảm xuống của tài sản khi có chứng cứ thông
qua nghiệp vụ kế toán dự phòng tổn thất tài sản. Các
đối tượng tài sản được lập dự phòng tổn thất tài sản
trong chế độ kế toán Việt Nam hiện nay là hàng tồn
kho, các khoản phải thu, các khoản đầu tư tài chính.
Nghiệp vụ kế toán dự phòng tổn thất tài sản thực
hiện trên cơ sở tuân thủ nguyên tắc thận trọng của
kế toán, giúp cho thông tin về tài sản trên báo cáo
tài chính được trung thực. 

Thông tin giảm giá trị tài sản đối với đối tượng
Tài sản cố định trong kế toán Việt Nam hiện nay vẫn
còn bị bỏ ngỏ. Tài sản cố định được ghi nhận ban
đầu theo chỉ tiêu Nguyên giá. Trong thời gian sử

dụng, giá trị tài sản được phân bổ vào chi phí sản
xuất kinh doanh thông qua Khấu hao. Giá trị tài sản
trên Bảng cân đối kế toán được xác định bằng
Nguyên giá trừ (-) Khấu hao lũy kế, nói cách khác
bằng Nguyên giá – Giá trị hao mòn. Như vậy, thông
tin về tài sản cố định trên Bảng cân đối kế toán phụ
thuộc hoàn toàn vào chỉ tiêu Nguyên giá và giá trị
Khấu hao trong quá trình sử dụng. Câu hỏi đặt ra là
có cần thiết áp dụng kế toán giảm giá trị tài sản đối
với đối tượng cụ thể là Tài sản cố định không?
Chúng ta hãy xem xét những khía cạnh sau đây.

Thứ nhất, dấu hiệu giảm giá tài sản:
Nhiều doanh nghiệp mua tài sản cố định giá trị

lớn, nhưng không phát huy được giá trị sử dụng.
Qua thời gian, những tài sản cố định này dần dần bị
hỏng hóc và trở thành các tài sản chờ thanh lý. Gía
trị có thể thu hồi được của những tài sản cố định này
rất nhỏ so với giá trị trên sổ kế toán. Theo Báo Giao
thông vận tải, nhiều con tầu mua năm 2008 giá từ
70-80 triệu USD, giờ chỉ còn bán được 6-7 triệu
USD, hầu hết tầu được chào bán với giá rẻ chỉ cao
hơn giá tầu bán lấy sắt vụn. Những tài sản này đã
hội tụ phần lớn dấu hiệu cần thiết phải ghi giảm giá
trị tài sản nhưng không được xem xét ghi nhận.
Theo IAS 36, việc  đánh giá những tài sản có dấu
hiệu giảm giá phải thực hiện ít nhất mỗi năm một
lần.

Thứ hai, nguyên tắc thận trọng của kế toán.
Nguyên tắc thận trọng của kế toán đòi hỏi không

đánh giá cao hơn giá trị tài sản và ghi nhận các
khoản chi phí khi có bằng chứng về khả năng có thể
phát sinh. Trong điều kiện kinh tế khó khăn trong và
sau khủng hoảng tài chính, thông tin kế toán về sự
suy giảm giá trị tài sản đảm bảo nguyên tắc thận
trọng của kế toán, góp phần cảnh báo sớm cho các
đối tượng sử dụng thông tin kế toán như các nhà đầu
tư, ngân hàng và các đối tác.

Thứ ba, nguyên tắc trọng yếu của kế toán.
Thông tin được coi là trọng yếu trong trường hợp

nếu thiếu thông tin hoặc thiếu tính chính xác của
thông tin có thể làm sai lệch đáng kể đến báo cáo tài
chính và làm ảnh hưởng đến quyết định kinh tế của
người sử dụng báo cáo tài chính. Khi thiếu thông tin
về giảm giá trị tài sản mặc dù thực tế đã phát sinh,
báo cáo tài chính đã thổi phồng giá trị tài sản thực
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của doanh nghiệp. Hệ lụy từ việc thông tin về tài sản
quá cao so với giá trị tài sản thực rất tiêu cực cho
các bên có liên quan trong nền kinh tế như ngân
hàng, các nhà đầu tư. Giá trị tài sản ghi nhận quá cao
chỉ được nhận ra khi phát sinh sự cố đối với doanh
nghiệp như mất khả năng thanh toán các khoản nợ,
sự cố khi sử dụng tài sản, hoặc khi có các sự vụ
thanh tra kiểm tra,…

Kết luận: Trên tinh thần hội nhập kế toán quốc tế,
Việt Nam cần nghiên cứu và từng bước áp dụng
Chuẩn mực kế toán giảm giá trị tài sản. Xét trên

mục đích chung của kế toán là cung cấp thông tin
đáng tin cậy về tình hình tài chính của doanh nghiệp
thì việc thực hiện kế toán giảm giá trị tài sản là hết
sức cần thiết. Việc thực hiện kế toán giảm giá trị tài
sản tại Việt Nam cần phải có một quá trình và còn
nhiều vấn đề phải bàn luận. Tuy nhiên, bước đầu có
thể yêu cầu bổ sung thông tin tình hình giảm giá trị
tài sản trên Thuyết minh báo cáo tài chính, và đối
với công ty đã niêm yết cần bổ sung trong Bản cáo
bạch của các công ty.�
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